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A empresa B, Lda. cujo objecto social consiste na comercialização e assistência técnica de 
máquinas e equipamentos para a indústria hoteleira, realizou, entre muitas outras, as seguintes 
operações durante o exercício económico anual que termina em 31/Dez/n: 
 
20/Jan/n – Compra a pronto de máquinas no valor de € 30.000 que se destinam a ser vendidas, 
tendo a empresa emitido um cheque apenas no valor de € 29.400 porque beneficiou de um 
desconto de pronto pagamento. 
 
04/Fev/n – Aquisição de um veículo de mercadorias no valor de € 40.000, que se destina a ser 
utilizado na actividade. A empresa pagou por transferência bancária da conta à ordem nesta data 
apenas € 15.000. 
 
04/Fev/n – Pagamento em dinheiro do seguro do veículo de mercadorias referente ao período de 
04/02/n a 31/12/n no valor de € 450. 
 
14/Mar/n – Assistência técnica prestada ao cliente C1 no valor de € 300. O cliente pagou 
imediatamente em dinheiro e beneficiou por isso de um desconto de € 10. 
 
23/Mar/n – Recebeu na conta à ordem dividendos no valor de € 390 de uma participação de 
capital detida noutra empresa. 
 
30/Abr/n – O banco transferiu para a conta à ordem € 282.200 referente a um empréstimo 
bancário que a empresa terá de devolver em n+1 (€ 82.200) e em n+2 (€ 200.000). 
 
02/Mai/n – Venda a crédito ao cliente C2 por € 18.500 de diversas máquinas e equipamentos 
adquiridos por € 14.000. 
 
11/Mai/n – Foi pago em cheque um adiantamento no valor de € 150 ao chefe de armazém por 
conta da remuneração do mês de Maio de n 
 
19/Jun/n – Liquidação de uma dívida ao estado no valor de € 12.500. A empresa emitiu um 
cheque no valor de € 9.000 porque beneficiou de um perdão parcial de dívida. 
 
27/Jul/n – Aquisição a crédito de um imóvel no valor de € 98.000, que se destina a ser arrendado. 
 
01/Set/n – Aquisição a crédito de consumíveis para o escritório no valor de € 230. 
 
15/Set/n – Pagamento em cheque de valores devidos a fornecedores no valor de € 1.900.  
 
13/Out/n – A empresa realizou um aumento do capital social através da entrada de um novo sócio, 
tendo este realizado uma entrada em dinheiro (por transferência bancária) no valor de € 22.000 e 
transferido uma aplicação informática no valor de € 3.000 que se destina a ser utilizada pela 
empresa. 
 
08/Nov/n – Recebimento em cheque de valores devidos pelos clientes no valor € 4.800. 
 
31/Dez/n – Pagamento (através da conta à ordem) de juros referentes ao exercício n do 
empréstimo bancário no valor € 18.290. 
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31/Dez/n – Verificaram-se no 4º trimestre do exercício n os seguintes valores relativos ao 
desgaste de activos tangíveis: 
 - Activos fixos tangíveis € 6.800 
 - Propriedades de investimento € 1.200  
 
a) Faça os lançamentos no Diário da empresa B relativos às operações descritas utilizando as 
contas de 1º grau do CC do SNC (não pode utilizar outras contas subsidiárias que não sejam as 
de gastos ou de rendimentos). 
 
b) Faça os lançamentos no Razão da empresa B relativos ao apuramento do resultado líquido do 
exercício n, a partir da informação incluída no balancete de 31/Dez/n a seguir apresentado e 
considerando que o imposto sobre os lucros do exercício n a pagar em n+1 é de € 14.300. 
 

  CONTAS Saldos 
devedores 

Saldos 
credores 

11 Caixa 2.100 - 
12 Depósitos à ordem 19.900 - 
21 Clientes 88.200 - 
22 Fornecedores - 146.300 
23 Pessoal - 3.500 
24 Estado e outros entes públicos - 6.100 
25 Financiamentos obtidos - 282.200 
32 Mercadorias 268.600 - 
42 Propriedades de investimento 210.400 - 
43 Activos fixos tangíveis 395.700 - 
44 Activos intangíveis 15.100 - 
51 Capital - 350.000 
55 Reservas - 155.000 
61 Custo das mercadorias vendidas 465.600 - 
62 Fornecimentos e serviços externos 70.610 - 
63 Gastos com o pessoal 50.640 - 
64 Gastos de depreciação e de amortização 38.500 - 
68 Outros gastos e perdas 4.730 - 
69 Gastos e perdas de financiamento 18.290 - 
71 Vendas - 645.000 
72 Prestações de serviços - 31.200 
78 Outros rendimentos e ganhos - 23.600 
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares - 5.470 
  TOTAL 1.648.370 1.648.370 

   
c) Elabore a DR por naturezas da empresa B relativa ao exercício n, considerando que na conta 
79 estão registados rendimentos relacionados com financiamentos obtidos no valor de € 1.670. 
 
d) Elabore o Balanço da empresa B reportado a 31/Dez/n, considerando que a dívida ao pessoal 
se vence em n+1, que na conta 55 estão registadas reservas legais no valor de € 70.000 e que na 
conta 44 não há qualquer goodwill registado. 
 
e) Em 01/Jan/n+1 os sócios da empresa decidiram receber parte dos lucros do exercício n no 
valor de € 30.000, tendo o pagamento sido efectuado por transferência bancária em 02/Fev/n+1. 
Registe no Diário da empresa B os factos descritos, utilizando as contas de 1º grau do CC do 
SNC. 
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